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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je „Preference zákazníku při volbě vybraných

produktů a environmentální aspekty jejich transportu“. V teoretické části je popsáno

ekologické zemědělství a jeho vývoj, současný stav v ČR a v EU, význam

a zpracování bioproduktů, regionálních potravin, legislativní předpisy, certifikace

a environmentální aspekty zemědělství. Následující část je věnována dotazníkovému

šetření na téma „Analýza preferencí zákazníků při výběru potravin“. Dílčí část práce

je pak věnována environmentálním aspektům vztaţených k transportu potravin.

V rámci výsledkové a diskusní části jsou hodnocena zpracovaná data a hlavní zjištění

práce.
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Abstract

The subject of the thesis is "Customer preferences in the selection of selected

products and environmental aspects of transport". The theoretical part describes

organic agriculture and its development, the current situation in the Czech Republic

and the EU, meaning and processing of organic products, regional food, legislation,

certification and environmental aspects of agriculture. The following section is

devoted to the questionnaire survey on the topic,, Analysis of customer preferences

in selecting food.'' Another part is devoted to environmental aspects related to the

transport of food. Within Results and discussion sections are evaluated processed

data and the main findings of work.
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2 Úvod

Trh s biopotravinami prošel výrazným vývojem a to především v letech 2005

a 2008, po kterých došlo k mírnému útlumu. Trh byl později oţiven v průběhu roku

2011 a růst pokračoval i v letech 2012 a 2013. Celkový obrat s biopotravinami

s českými subjekty činil v roce 2013 přibliţně 2,7 mld. Kč. Došlo tedy k nárůstu

vývozu biopotravin a jejich objem dosáhl 774 mil. Kč, coţ představuje nárůst zhruba

o 24 % v porovnání s rokem 2012, ve kterém objem vyvezených biopotravin činil

okolo 625 mil. Kč.

S postupným rozvojem sektoru ekologického zemědělství a tedy i s rostoucím

objemem bioprodukce, lze pozorovat i rostoucí zájem ze strany zákazníků o tyto

produkty. Podobný trend se týká i produkce regionální. Zákazníci začínají vnímat

problematiku environmentálních aspektů, které se váţí na jednotlivé produkty, ale

především na celou zemědělskou výrobu. Nákup biopotravin je u nás stále ještě

povaţován za cosi jiného a zvláštního. S rozvíjejícím se trhem s biopotravinami

dochází ke zvýšení počtu obchodů specializovaných na biopotraviny a rovněţ

na potraviny regionální či tuzemské. Krom kvalitativních parametrů potravin je

podstatné se ohlíţet i na aspekty, které se váţí na jejich proces výroby. Patří mezi ně

samotná zemědělská výroba a zpracování, ale téţ jejich transport. Environmentální

aspekty transportu potravin stále patří mezi aktuální témata, které je zapotřebí řešit.

Otázka nákupu potravin by se neměla odvíjet pouze od aktuální ceny, ale dle

způsobu a místa výroby samotné suroviny. Proto by měli zákazníci volit potraviny

nejen podle systému hospodaření (např. ekologické zemědělství), ale téţ dle jejich

původu a transportní vzdálenosti. V poslední době lze pozorovat narůstající zájem o

toto téma, o kvalitní potraviny, a také ochotu vyšší finanční investice nejen ve

specializovaných obchodech s bioprodukty.
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3 Literární přehled

3.1 Ekologické zemědělství

Pojem ekologické zemědělství je zvláštní druh hospodaření, který přispívá

k tvorbě ţivotnímu prostředí díky šetrným způsobům a k potlačování plevelů, škůdců

a chorob, minimalizuje pouţití syntetických pesticidů a hnojiv, v chovu

hospodářských zvířat klade důraz na welfare zvířat, dbá na celkovou harmonii

agroekosystému a jeho biologickou rozmanitost a upřednostňuje obnovitelné zdroje

energie a recyklaci surovin, dále i na zdraví obyvatelstva (Šarapatka, Urban a kol.,

2006).

Je natolik specifickou činností, ţe je důleţitou souhrou navazujících činností,

tzn. výroby, zpracovatelů, obchodu; navíc v určitém prostorovém vymezení svou

působností v dané lokalitě, regionu. Jde o velice pokrokový způsob hospodaření,

který staví na holistické filozofii = pojetí přírody. Příroda je zde jednotným celkem,

má svou přirozenou vnitřní hodnotu. Člověk jako jiní tvorové je součástí přírody.

Proto by veškerá lidská činnost především měla pramenit z přírodního řádu

a ekologické rovnováhy. Hlavní myšlenkou tohoto pojetí je vytvořit systém trvalého

charakteru, který by byl ekologicky vyváţený, chránil i nadále přírodní zdroje, tzn.

prostředí a zabraňoval vývoji směřujícímu k přírodním katastrofám a k přenechávání

dnešních problémů příštím generacím (Moudrý a kol., 2007).

3.1.1 Současný stav ekologického zemědělství V ČR

Základní statistické údaje o stavu ekologického zemědělství v ČR, tj. o počtu

ekofarem a struktuře půdního fondu v EZ k 31. 12. 2015, byly vyuţity výstupy

statického šetření (ÚZEI) Ústavu zemědělské ekonomiky a informací a dále údaje

z (REP) Registru ekologických podnikatelů. Při rozdělování půdy dle velikostí

skupin a krajů farem byla pouţita pouze plocha z evidence LPIS, v dalších tabulkách

byla zahrnuta i půda mimo LPIS (Ročenka EZ v ČR 2015, 2016).
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3.1.2 Základní pojmy

Ekologické zemědělství – zvláštní druh zemědělského hospodaření, který dbá

na ţivotní prostředí a jeho jednotlivé sloţky (např. omezení či zakázání pouţití látek,

nebo postupů, které zatěţují ţivotní prostředí, nebo jinak zvyšují rizika kontaminace

potravního řetězce).

Ekofarma – uzavřená hospodářská jednotka, která zahrnuje pozemky,

hospodářské budovy, hospodářská zvířata, slouţící k ekologickému zemědělství

a další provozní zařízení.

Ekofarma jako subjekt, který hodlá hospodařit v souladu se zákonem o ekologickém

zemědělství. Registraci je moţné provést pro pěstování rostlin nebo pro chov zvířat.

Biopotravina – potravina vyprodukovaná z bioproduktu, povolujících

přídavných a pomocných látek a také vyhláškou produkt pocházející z ekologického

zemědělství a to za podmínek stanovených vyhláškou. Bioproduktu musí být vydáno

osvědčení o původu.

Bioprodukt – surovina rostlinného nebo ţivočišného původu vyprodukována

v ekologickém zemědělství a určená zároveň k výrobě biopotravin, na nichţ bylo

vydáno osvědčení o původu (Moudrý a kol., 2007).

3.1.3 Vznik a význam ekologického zemědělství

Ekologické zemědělství je v Evropě i v ČR uznávanou metodou, která je

přesně definována zákonem. Pouze ekologičtí zemědělci mohou své výrobky

označovat jako BIO či EKO. Šetrné hospodaření je nutno kompenzovat dotacemi, ale

kromě spotřebitelů tento způsob hospodaření uznává i vědecká komunita (Šarapatka,

Urban a kol. 2006). Jako model setrvalého zemědělského hospodaření se doporučuje

zachování kulturní krajiny a udrţení osídlenosti venkova.

Ekologické zemědělství se u nás ještě před rokem 1990 označovalo jako

alternativní či organické. Bylo motivováno zejména negativy tehdejšího průmyslu

a zemědělské výroby. To bylo provázeno nevhodnými přístupy k přírodě,

charakteristické bylo špatné zacházení s chovanými zvířaty a tím sniţování kvality

potravin, ohroţení sociálních jistot a zdraví lidí (Moudrý a kol., 2007). Konvenční

neboli tradiční zemědělství se postupně začalo měnit jiţ začátkem dvacátého století,

protoţe stále více obyvatel se začalo přesměrovávat do měst, aby se zapojili

do průmyslu. Vedly k tomu nové moţnosti vědy a techniky, které způsobily pokrok

i v zemědělství. Právě díky neoddiskutovatelnému pokroku začínaly být zřejmé
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i negativní tendence v zemědělství a to jiţ kolem roku 1920. Díky vyuţívání prvních

těţkých strojů a minerálních hnojiv bylo viditelné sníţení kvality půdy, také

problémy s plodností jak u hospodářských zvířat, tak u lidí. Podobně se tyto aspekty

projevily i na klíčivosti osiv. Reakcí na to byly například přednášky Rudolfa

Steinera, nebo zahájení pokusů sira Alberta Howarda v Anglii. Vše se však projevilo

aţ v polovině druhé světové války, přičemţ jedním z hlavních důvodů byl nedostatek

potravin. Hlavní důvody, které motivovaly vznik ekologického (alternativního)


[…]


zpracovává své výrobky v bio kvaliě (Hrabalová a kol., 2014). Tedy pouze kaţdá

dvanáctá ekofarma zracovává svoje produkty na farmě a případně realizuje prodej

ze dvora a svoji produkci označuje jako BIO (Hrabalová a kol., 2014). Z celkové

spotřeby biopotravin činil v roce 2014 obrat v maloobchodě 1757 mil. Kč

(Šejnohová a kol., 2014). Biopotraviny jsou obecně výrobci prodávány na českém

trhu nejčastěji prostřednictvím maloobchodních řetězců (31 %) (Šejnohová a kol.,

2014).
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Graf č. 16 Odkud získáváte nejvíce informací o BIO?

Odkud získáváte nejvíce informací o BIO?“ Bylo zjištěno, ţě nejvíce respondentů se

dozvídá infomace od veřejnosti ( přátelé aj.) a to 31 %, naproti tomu 12 %

odpovědělo z odborných publikací.

Graf č. 17 Odpovídá kvalita BIO potravin Vašim představám a požadavkům?
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Graf č. 18 Vaše věková kategorie?

Graf č. 19 Vaše pohlaví?

„Vaše věková kategorie?“ Zjistilo se, ţe nejčastější věkovou kategorií

v našem dotazníkovém šetření, byli respondenti ve věku do 25 let. Fotopoulos

a Kryslallis (2002) srovnávají věkové kategorie spotřebitelů, mladí lidé jsou více

šetrní k ţivotnímu prostředí, ale méně ochotni zaplatit více, tudíţ představují niţší

kupní sílu, zatímco starší lidé vědomě investují do svého zdraví a jsou více ochotni

zaplatit vyšší cenu za biopotraviny. Biopotraviny nejvíce nakupují ţeny středního

věku, nejméně často muţi vyššího věku (eAgri, 2017).

„Vaše pohlaví?“ v otázce jsme se přesvědčili, ţe nejvíce dotazovaných byly ţeny.

Zde se potvrdila hypotéza č. 1, kde jsme předpokládali, ţe nejvíce dotazovaných

budou ţeny, v tomto případě jsou ţeny ze 73 %. V tomto tvrzení se shodujeme
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i s výsledky z MZe, kde se uvádí, ţe znalost evropského i národního loga k označení

biopotravin roste, je vyšší u ţen neţ u muţů. Lea a Worsley (2005) potvrdili vyšší

zájem o biopotraviny u ţen. Fotopoulos a Kryslallis (2002) srovnávají věkové

kategorie spotřebitelů, mladí lidé jsou více šetrní k ţivotnímu prostředí, ale méně

ochotni zaplatit více, tudíţ představují niţší kupní sílu, zatímco starší lidé vědomě

investují do svého zdraví a jsou více ochotni zaplatit vyšší cenu za biopotraviny.

7 Závěr

Součástí práce bylo dotazníkové šetření, v rámci kterého měli respondenti

odpovědět na 19 tematických otázek k dané problematice. Všech 19 otázek bylo

uzavřených, z toho se 11 otázek týkalo všeobecně problematiky BIO potravin,

dalších 6 otázek se týkalo environmetální problematiky a zbylé 2 otázky byly

dotazníkové.

Byly kladeny otázky týkající se trhu s biopotravinami, regionálními

potravinami a preferencí zákazníků při jejich výběru. Na základě dotazníkového

šetření vyplynulo, ţe většina respondentů povaţuje BIO potravinu za kvalitnější,

ale téţ draţší potravinu. Téměř polovina respondentů získává informace

o potravinách od veřejnosti (např. přátelé). Překvapivým zjištěním bylo například

to, ţe 17 % tázaných se doposud nesetkalo s pojmem regionální produkt. Oproti

tomu většina respondentů vnímá význam transportu potravin z hlediska dopadů

na ţivotní prostředí jako negativní aspekt. Pro více neţ polovinu dotazovaných

pak nepředstavuje cena rozhodující faktor při výběru potravin. 40 % dotazovaných

pak nevidí kvalitativní rozdíl mezi biopotravinou a běţnou konvenční potravinou.

Nejčastějším místem nákupu bioproduktů pak bývají velkoobchodní řetězce (39 %

dotazovaných), dále pak farmářské trhy, či maloobchody. Pouze 5 % dotazovaných

nakupuje biopotraviny prostřednictvím specializovaných internetových obchodů.

Z porovnání dvou sledovaných maloobchodů (Maloobchod A –

Strakonice, Maloobchod B – Dobříš) byla zjištěná průměrná transportní vzdálenost

od výrobce do daného obchodu. Průměrná přepravní vzdálenost vybraných produktů

u maloobchod A (Strakonice) činila 139,2 km. Zde nejvíce narostla vzdálenost,

kvůli dovozu mouky z Bohumína, který se nachází aţ 480 km od maloobchodu A.
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Maloobchod B (Dobříš) dováţí vybrané produkty z průměrné vzdálenosti 50,5 km.

Zde je vzdálenost přijatelnější, přičemţ nejdále přivezené suroviny jsou z Farmy

Trněný Újezd, která se nachází 71 km od maloobchodu B. Z tohoto zjištění je

zřejmé, ţe je velice obtíţné najít regionální výrobce pro všechny sortimenty zboţí,

z toho vyplívá odůvodnění, proč se mouka dováţí aţ z Bohumína. Z výsledků

vztaţených na environmentální aspekty transportu plyne, ţe na tvorbu

environmentální zátěţe, která je vázána k určitým produktům, má vliv nejen systém

hospodaření (tedy ekologické či konvenční zemědělství), ale i dodrţování principů

regionalisty. Preferencí regionální produkce, a tedy sníţením transportních

vzdáleností, lze omezit produkci emisí ještě výrazněji, neţ samotným systémem

hospodaření, jeţ se na produkci emisí podílí zhruba jednou třetinou.
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