## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> <b>B4131 Zemědělství</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině</b>
<b>Akademický rok:</b> 2016-2017
<b>Název práce:</b> Preference zákazníků při volbě vybraných produktů a environmentální aspekty jejich transportu
<b>Student:</b> Veronika Bečková
<b>Katedra:</b> Katedra agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jaroslav Bernas
<b>Oponent:</b> Ing. Zdeněk Stehno, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> emeritní pracovník VÚRV, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je zaměřena na průzkum spotřebitelského zájmu o biopotraviny a na environmentální zátěž, která vzniká při jejich přepravě. Rozsáhlý literární přehled shrnuje problematiku ekologického zemědělství od výroby až po platnou legislativu. V této části je třeba věnovat větší pozornost jednotlivým formulacím. Stručnou formou jsou prezentovány výsledky environmentální zátěže při přepravě biopotravin. Podrobně a i v grafické podobě byly zpracovány výsledky dotazníkové akce ohledně preferencí při nákupu biopotravin. Nejvýznamnější poznatky jsou pak shrnuty v závěru bakalářské práce.

V této souvislosti by mě zajímal názor autorky na možnosti jak podpořit v ČR rozvoj trhu s biopotravinami a to jak na straně nabídky tak na straně poptávky.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

3. května 2017